Secunda sententia verò probabilior affirmat , et hanc tenent *Mol. dist. 57. n. 18. et Lugo l. c. cum Nav. et Covarr.* Ratio , quia , licet nemo teneatur tuèri vitam adhibendo medium visum ipsa morte durius , nemo tamen potest positivè coöperari sua injustae morti , quod est intrinsecè malum , cùm homo non sit dominus sua vitæ. Unde probabilius insert *Molina num. 46. et 48. contra Busemb. ut infrā* , quòd si causa sit adhuc in eo statu , ut per retractationem possit mors impediiri , debet reus se retractare , quia falsa illa confessio pergit influere ad suam injustam mortem , et ideo tenetur causam illam auferre ; sicut qui ignem culpabiliter accendit in domo aliena , tenetur etiam cum suo damno illum extinguere (1). Advertit hic autem *Lugo n. 187. cum Molina* , quòd etsi à principio peccasset reus confitendo crimen falsum cum infamia alterius , non tenetur postea se revocare ad reparandam alienam infamiam , se denuò exponendo ad sustinenda illa gravia tormenta , quia nemo tenetur famam restituere cum tam longè graviore suo damno.

276.— « 1. Talis non tenetur postea crimen revocare , quamvis antè perjurio confirmasset , si prudenter metuit , ne ad tormenta revocetur : quia etsi pejeratione graviter

(1) « Sed hic (*Mol.*) pariter dicit , quòd si reus sit in bona fide , non debet confessarius eum obligare , ut se retractet cum periculo , quòd ille ut vitet tormenta , peccet formaliter , denuò delictum , quod non patravit , sibi imponendo. » *Hom. Ap. tr. 15. n. 84.*

peccarit , hoc jam transiit , et non retractando nemini facit injuriam ; ideoque sufficit coram Deo pœnitère. Vide *Less. Tann. l. c. et q. 5. d. 4.*

« 2. Si ex illa falsi criminis confessione grave damnum aliis sequitur , v. g. bonum reip. aut fama religionis , vel familiæ notabiliter laederetur , aut aliqui ideò in hæresim lapsuri essent , quævis potius tormenta preferenda essent. » *Tann. l. c. et q. 5. d. 4.*

« 3. Si reus tormentis coactus denuntiavit alium innocentem , tenetur sub-mortali ante suam condemnationem , et si tūm non facit , etiam post damnationis sententiam revocare , ad quod etiam à confessario est obligandus. Ita ex communis *Tol. lib. 5. cap. 6. n. 7. Less. cap. ult. dist. 15. Tann. dist. 4. qu. 5. dub. 4. n. 105.* Ubi subjungit : 1. Si quis tandem sequatur , ipsaque praxi servari advertat , eam sententiā , quæ negat per revocationem in extremo vitæ factam tolli , vel infirmari denuntiationem antè factam ut document *Delrio lib. 5. sect. 5. Valent. dub. 6. qu. 15. part.* 4. is consequenter existimare poterit , denuntiantem in comitatis articulo , saltem cum suo incommode , et sub peccato mortali , obligatum non esse ad revocationem , quia inutilis. Ita *Tann. loc. cit.* licet rectè censeat , fundimentum istius sententiae minus esse probabile.